
INFORMACJA DLA OPIEKUNÓW OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sokolnikach informuje, że ustawa o świadczeniu 
wspierającym  z  dnia  7  lipca  2023  r.   (Dz.  U.  z  2023  r.  poz.  1429)  zakłada  przebudowę 
dotychczasowego  systemu  świadczeń  dla  osób  z  niepełnosprawnościami  oraz  ich  opiekunów 
poprzez  wprowadzenie  od  1  stycznia  2024  r.  do  systemu prawnego  nowego  świadczenia  – 
świadczenia  wspierającego kierowanego  bezpośrednio  do  osoby  z  niepełnosprawnością  oraz 
modyfikację warunków przyznawania świadczenia pielęgnacyjnego.

Ważna  zmiana  polega  też  na  tym,  że  świadczenie  pielęgnacyjne  będzie  wypłacane  do 
ukończenia 18 roku życia.
Oznacza  to,  że  w  momencie,  kiedy  osoba  z  niepełnosprawnością  uzyskuje  pełnoletność, 
świadczenie, które pobierają rodzice się kończy, a on sam nabywa prawa do innych świadczeń: do 
renty socjalnej, do świadczenia uzupełniającego, do nowego świadczenia, jakim jest świadczenie 
wspierające, które będzie wypłacał Zakład Ubezpieczeń Społecznych.

Od 1 stycznia 2024 r. świadczenie pielęgnacyjne będzie przysługiwać rodzicom lub innym osobom 
opiekującym się niepełnosprawnymi dziećmi w wieku do ukończenia 18 r. życia, bez jakichkolwiek 
ograniczeń w zakresie podejmowania zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej.
Ponadto pobieranie przez opiekuna własnych świadczeń emerytalno-rentowych nie będzie miało 
żadnego wpływu na jego prawo do świadczenia  pielęgnacyjnego.  O świadczenie  pielęgnacyjne 
będą mogły się również ubiegać wszystkie rodziny zastępcze, osoby prowadzące rodzinne domy 
dziecka oraz dyrektorzy placówek pieczy zastępczej.

Osoby dotychczas pobierające świadczenie pielęgnacyjne, które będą chciały po 31 grudnia 
2023 r. otrzymać świadczenie pielęgnacyjne na nowych zasadach (czyli z możliwością podjęcia 
zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej bez ograniczeń), muszą po tej dacie zrezygnować z 
pobierania świadczenia pielęgnacyjnego na podstawie starych przepisów i złożyć wniosek o 
przyznanie świadczenia pielęgnacyjnego na podstawie nowych przepisów. 

Ważną  zmianą  jest  także  wprowadzenie  wyższej  kwoty  świadczenia  pielęgnacyjnego,  jeżeli  w 
rodzinie jest więcej niż jedno dziecko z niepełnosprawnością. 
Jeśli rodzic/opiekun sprawuje opiekę nad więcej niż jednym dzieckiem z niepełnosprawnościami, 
świadczenie pielęgnacyjne będzie podwyższane o 100 proc. na drugie i każde kolejne dziecko z 
niepełnosprawnościami.

Wprowadzono  także  pełną  i  bardzo  szeroką  ochronę  praw  nabytych  opiekunów  osób  z 
niepełnosprawnościami, które nabyły bądź nabędą na starych, obowiązujących przed wejściem w 
życie  ustawy  (do  dnia  31  grudnia  2023  r.)  zasadach,  prawo  do  świadczenia  pielęgnacyjnego, 
specjalnego zasiłku opiekuńczego lub zasiłku dla opiekuna. Osoby te, jeśli taka będzie ich wola, 
będą  mogły  w  dalszym  ciągu  pobierać  wymienione  świadczenia  zgodnie  z  dotychczasowymi 
przepisami,  także  w  przypadku  uzyskania  kolejnego  orzeczenia  potwierdzającego 
niepełnosprawność lub rozpoczęcia kolejnego okresu zasiłkowego.
Ubieganie  się  o  świadczenie  pielęgnacyjne  nie  łączy  się  z  koniecznością  uzyskania  żadnych 
nowych decyzji przez osobę z niepełnosprawnością – tak jak dotychczas istotne będzie wyłącznie 
posiadanie  orzeczenia  o  niepełnosprawności  z  odpowiednimi  wskazaniami  (dla  dzieci)  lub 
orzeczenia o znacznym stopniu niepełnosprawności (dla osób 16-18 lat).



Jednocześnie informujemy, że od 1 stycznia 2024 r.  specjalny zasiłek opiekuńczy nie będzie 
już obowiązywał.

WYJĄTEK !!!

Przepisy  przejściowe  zakładają,  że  osobom,  którym  przed  jej  wejściem  w  życie,  czyli  1 
stycznia 2024 r., lub po tej dacie przyznany został specjalny zasiłek opiekuńczy na podstawie 
przepisów obowiązujących do 31 grudnia 2023 r., będą mogły dalej go pobierać. Będzie to 
możliwe również w sytuacji,  gdy osobie niepełnosprawnej  zostanie wydane nowe orzeczenie o 
stopniu niepełnosprawności będące kontynuacją tego poprzedniego (wtedy trzeba bowiem składać 
nowy wniosek o specjalny zasiłek opiekuńczy).
Ponadto specjalny zasiłek opiekuńczy jest przyznawany na okres zasiłkowy trwający od 1 listopada 
danego roku do 30 października następnego. 
Decyzje  w  sprawie  przyznania  specjalnego  zasiłku  od  1  listopada  br.  będą  więc  wygasać  30 
października 2024 r.,  ale  opiekun będzie  mógł  odnowić uprawnienie  do tej  formy wsparcia  na 
kolejny okres, o ile złoży wniosek w ciągu trzech miesięcy.

Świadczenie pielęgnacyjne, specjalny zasiłek opiekuńczy, zasiłek dla opiekuna nie przysługują 
opiekunowi w przypadku gdy osoba wymagająca opieki będzie miała przyznane przez ZUS 
świadczenie wspierające.
Złożenie przez osobę wymagającą opieki wniosku o przyznanie świadczenia wspierającego w ZUS 
będzie  skutkować  wstrzymaniem  wypłaty  opiekunowi  tej  osoby  świadczenia  pielęgnacyjnego, 
specjalnego zasiłek opiekuńczego lub zasiłku dla opiekuna.
W przypadku gdy opiekunowi osoby niepełnosprawnej zostanie wypłacone któreś z powyższych 
świadczeń za okres, za który osoba wymagająca opieki otrzymała świadczenie wspierające, będą to 
świadczenia nienależnie pobrane podlegające zwrotowi wraz z odsetkami.


